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Jurjevi Kooliõpetajate Insti­
tuudi loomisest. Instituut töö­
tas Tartus kolm aastat, andis 
siin ka oma esimese lennu ja 
evakueeris I maailmasõja äre­
vuses 1917. a. sügisel Lõuna- 
Ukrainasse Hersoni linna. Her- 
sonis jätkas instituut tegevust 
Jur j evi Kooliõpetajate Insti­
tuudil nime all kuni 1919. a. 
juulikuuni, millal reorganisee­
riti Hersoni Pedagoogiliseks 
Instituudiks 4-äastase õppeaja­
ga endise 3 asemel. 1920. a. 
alguses nimetati instituut üm­
ber Hersoni Rahvahariduse 
Instituudiks ning kujunes seal­
se piirkonna kultuurikesku­
seks. Praegu kannab õppeasu­
tus Hersoni N. Krupskaja ni­
melise Pedagoogilise Instituudi 
nime. Jur j evi Kooliõpetajate 
Instituudi arhiiv ei ole säili­
nud.

1914.—1917. a. «Postimees­
test» (enamik väljavõtteid, ka 
nimed, on «Postimehe» Pärnu 
väljaandest) õnnestus leida 
paarkümmend teadet, mille 
alusel on võimalik saada kül­
laltki ülevaatlik pilt Jur jevi 
õppeasutuse ajaloost.

Et Baltimaadel ei olnud seni 
ühtegi kooliõpetajate instituu­
ti, siis liikus mõtteid sellise õp­
peasutuse loomise vajalikku­
sest juba 19. saj. lõpul. Aga­
ramaks instituudi loomise eel­
tööde tegijaks oli Liivimaa 
rahvahariduse departemangu 
juhataja A. Wiljew, kes 11. 
oktoobril 1912 tegi1 sellekohase 
ettepaneku Riia õppekonna va­
litsusele. Haridusministeeriu­
mi eeskirjaga tunnistati ins­
tituut 1. juulist 1914 avatuks. 
Kooli direktoriks määrati 
Feodor Strahowitsh, kes oli 
pedagoogina töötanud 37 aas­
tat, sellest 32 Volmari (Val- 
miera) seminaris. Tartu Linna­
volikogu pakkus instituudile 
ehitusplatsi Puiestee ja Liiva 
tänava nurgal, õppekonna va­
litsus leidis selle väikese ole-

said määravaks asjaolud, et 
Tartu on ülikoolilinn ja , siin 
elamine odavam kui Riias või 
mõnes muus suuremas linnas. 
13. augustil 1914 teatatakse 
«Postimehes», et instituudi 
sisseastujatelt võetakse palve­
kirju kuni 25. augustini ja 
palvekirjale peavad olema lisa­
tud: sündimise ja ristimise
tunnistus, hariduse tunnistus, 
poliitilise ustavuse tunnistus, 
tunnistus sõjaväeteenistuse 
täitmise üle ja 2 päevapilti, ka 
lühike elukirjeldus.

Sisseastumiseksamid algasid 
1. septembril kell 9 hommi­
kul venekeelse kirjatööga ja 
õigekirjutusega. Kirjandi tee­
maks oli: «SHäqeHHe BoenHTaHHH 
xapaKTepa b )kh3HH qejioBeKa» 
(«Iseloomu kasvatuse tähtsus 
inimese elus»). Tulemused olid 
väga halvad. 32 eksamile il­
munust olid 14 noormeest ek­
sami sooritanud enam-vähem 
rahuldavalt, kuna kõik üle­
jäänud 18 läbi kukkusid.

9. septembri 1914. a. «Posti­
mees» teatab, et kooliõpetaja­
te instituudi uutest õpilastest 
on ainult 3 eestlased: August
Armolik Otepäält, Elmar: 
Eisenschmidt (hiljem Einasto) 
jä Hans Männik Kehrast; li­
saks 10 lätlast, kes enamasti 
Liivimaalt pärit. Niisiis ei 
täitnud vastloodud instituut 
kavandatud vastuvõtüplaani. 
Taotleti täiendavat vastuvõt­
tu. 22. septembri «Postimehes» 
teatatakse, et «Haridusministri 
ettepanekul on Keisri Majes­
teet 13. sept. s. a. hääks arva­
nud luba anda käesoleval õp­
peaastal Jur j evi Kooliõpetaja­
te Instituudi kasvandikku­
deks veel neid vastu võtta, kes 
Kooliõpetajate-seminari on lõ­
petanud ja veel seaduse poolt 
määratud kahte aastat algkoo­
lides kooliõpetajana ametis po­
le olnud.» 1. oktoobri «Posti-
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vat. Instituut alustas tööd 
Kooliõpetajate Ühisusele kuu­
luvas hoones Tolstoi tn. 4.

«r

«Postimees» teatab samuti, 
et kooliõpetajate instituut jääb 
tähendatud ruumidesse vähe­
malt 2 aastaks. Selle aja jook­
sul selguvat, kuhu õppeasutus 
lõplikult jääb, kas Tartu, kui 
kohalik linnavalitsus tarvili­
ku platsi muretsemiseks vas­
tutulelik on, ehk viiakse ta ko­
guni Tallinna või Miitavi, mil­
le linnavalitsused ka instituu­
di asutamist nõutanud. Uue 
Õppeasutuse asukoha valikul

mehes» 1914. a. kirjutatakse, 
et on lõppenud teised vastu- 
võtmiseksamid kohalikus koo­
liõpetajate instituudis. Vastu 
võeti veel 4. lätlast ja Laius- 
Tähk verest eestlane Gustav 
Tooming. Nii oli siis selles õp­
peasutuses 20 kasvandikku: 1
venelane, 4 eestlast ja 15 lät­
last. Kroonu kulul õppis 16 ja 
omal kulul 4 isikut.

Juba enne lisavastuvõttu, 
8. septembril 1914 oli instituu­
di pidulik avamine. Peale oma 
õppe j õudude j a õpilaste oli 
kohal paarkümmend külalist,

peamiselt keskkoolide juhata­
jad ja Õpetajad, ülikooli pro­
fessorid, kohalik linnapea Gre- 
wingk jt. Peokõnes andis di­
rektor ülevaate instituudi loo­
mise motiividest ja ajaloost, 
õnnesoovitelegrammi olid 
saatnud õppekonna kuraatorid 
Stsherbakov ja Wiljew, kuber­
ner Swegintsew, ülikooli rek­
tor Aleksejev jt.

Aasta hiljem, 27. augustil 
1915 teatab «Postimees», et 
kohaliku kooliõpetajate insti­
tuudi juurde avatakse poiss­
laste kool linnakooli õppekava­
ga, kus instituudi õppejõud ja

kraadiga. Oli Tartu keskkooli­
de, inglise keele õpetaja, dot­
sent Tartu Riiklikus Ülikoolis, 
mitmete sõnaraamatute autor; 
Johannes Joosep lõpetas kooli 
Hersonis 1920, oli õpetajaks 
Narva Kommertsgümnaasiu­
mis; Johannes Kelder õppis 
Hersonis 1920. aastani, oli 
Põltsamaa ühisgümnaasiumi 
matemaatika ja füüsika õpe­
taja jm. Tartu seminaristidest 
õppisid Tartu Kooliõpetajate 
Instituudis veel Kallistral Ma- 
lõšey, kes oli hiljem õpetaja 
Mustvees; Karp (Karl) Rimm, 
kes õppis instituudis 1915/16, 
hiljem oli Punaarmee võitleja
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instituudi kasvandikud proovi- 
tunde hakkavad andma.

1917. a. andis Jurjevi Kooli­
õpetajate Instituut oma esime­
se lennu. Lõpetajate hulgäs oli 
ka neli eespool nimetatud eest­
last. Kõik neli olid hiljem ka 
koolimehed. August Armolik 
Mustvees ja Otepääl, lõpetas 
hiljem Tartu ülikooli, tegutses 
ka agronoomina. Elmar Eisen­
schmidt (Einasto) töötas Põlt­
samaal ja Tartus. Hans Män­
nik lõpetas hiljem Tartu üli­
kooli loodusteaduskonna, oli 
seal assistendiks ning õpetaja 
Tartu gümnaasiumides* aval­
das koos teiste autoritega õpi­
kuid. Hans Männik oli kirjas­
tusühingu «Loodus» asutajaid 
(1920) ja hiljem tegelik juht. 
Gustav Tooming täiendas end 
Tartu ülikoolis 1929—1932 ma­
temaatikas ning oli koolimees 
Mustvebs, Lihulas ja Haapsa­
lus.

1917. a. võeti instituuti vastu 
25 uut kasvandikku, nende 
hulgas esmakordselt uue sea­
duse alusel ka 6 naisterahvast. 
Õppetöö oli alles alanud, kui 
I maailmasõja ärevad päevad 
tingisid otsuse evakueerida 
instituut Hersonisse. 17. ok­
toobri «Postimehe» järgi näib, 
et otsus oli ennatlik. Avalda­
takse kahetsust, et Tartu jäi 
sellest õppeasutusest ilma. 
Osa Tartus õpinguid alustanud 
kasvandikke järgnes instituu­
dile Hersonisse. Neist on teada 
Eduard Kättai, kes lõpetas 
kooli Hersonis 1920 ning oli 
õpetajaks Tartu alg- ja kesk­
koolides; Oskar Kool õppis 
Hersonis 1917—1920, töötas 
õpetajana Tartus ja Lihulas 
jm.; Pavel Migatšev lõpetas 
Hersonis 1918, hiljem töötas 
Mustvee vene kõrgema algkoo­
li juhatajana jm.; Johannes 
Schwalbe (1929. a. Silvet) lõ­
petas 1919. a. Hersonis ajaloo- 
keeleteaduskonna, õppis 1921— 
1925 Tartu ülikoolis inglise fi­
loloogiat ja lõpetas mag. phil.

hing Nõukogude luuraja Ri­
chard Sorge kaastöötaja. Kõne­
aluse instituudi kasvandik oli 
ka Jaan Kurm, hiljem kooli­
mees Rakveres. Ei ole halba 
heata. Jurjevi instituudi eva­
kueerimise tulemusena sai 
Herson juurde arvestatava õp­
peasutuse. Nagu vastas järele­
pärimisele Nadežda Krupska­
ja nimelise Hersoni Pedagoogi­
lise Instituudi rektoraadi va­
neminspektor T. Jurkova, on 
instituudi raamatukogus veel 
tänini raamatuid, mis kanna­
vad Jurjevi instituudi ümmar­
gust pitsatit. T. Jurkova and­
meil anti instituudile Nadežda 
Krupskaja nimi 1. novembril 
1924.

Suure Isamaasõja eel õppis 
instituudis 1076 statsionaarset 
ja 1440 mittestatsionaarset üli­
õpilast. Praegu on instituudis 
5 teaduskonda.

1984/85. õppeaastal võetakse 
üliõpilasi vastu järgmistele eri­
aladele: ukraina keel ja kir­
jandus, vene keel ja kirjandus, 
inglise keel, füüsika ja mate­
maatika, üldtehnilised distsip­
liinid, tööõpetus, pedagoogika 
ja algklasside õpetamise me­
toodika, bioloogia ja keemia 
ning bioloogia ja põllumajan­
duse alused. Instituudis on 25 
kateedrit, kus töötab 253 õp­
pejõudu, neist 6 teadusdokto­
rit ja professorit ning 119 tea­
duste ^kandidaati. Instituudis 
õpib ligi 2700 statsionaarset ja 
1500 mittestatsionaarset üli­
õpilast.

Selline on olnud 70 aastat ta­
gasi Tartus tagasihoidlikult 
alustatud õppeasutuse käekäik 
ja selline on 65 aastat tegutse­
nud Nadežda Krupskaja nime­
line Hersoni Pedagoogiline 
Instituut praegu.
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